皖教秘学〔2022〕42号

安徽省教育厅关于推进安徽省居民服务
“一卡通”在教育领域应用工作的通知

各市教育局、各高等学校、委厅有关处室（单位）：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“要探索以社会保障卡为

载体，建立居民服务'一卡通'”的重要指示精神，根据安徽省居民

服务“一 卡通”工作领导小组《关于印发 2022年安徽省居民服

务“一卡通”建设重点任务的通知》和省人力资源和社会保障厅、

省数据资源管理局《关于印发安徽省依托全国一体化政务服务平

台开展社会保障卡居民服务“一卡通”应用试点工作实施方案的

通知》要求，现就加快推进居民服务“一卡通”在教育领域应用

的有关工作通知如下：

一、工作总体目标

依托全国一体化政务服务平台，进一步完善社会保障卡居民

服务“一卡通”在教育领域服务管理模式。年底前，完善社会保

障卡居民服务“一卡通”应用工作机制，健全管理应用规范。按

照需求导向、服务师生、便捷高效、方便生活和安全可控的原则，

— 2 —

进一步提升义务教育家庭经济困难学生生活补助、校园一卡通、

普通高中学业水平考试成绩证明、普通高中国家助学金、中职学

校国助学金应用效果，加强社会保障卡居民服务“一卡通”应用

跨地区、跨部门、跨层级协同联动，促进线上线下同步推进，加

快推进社会保障卡居民服务“一卡通”在教育领域应用深度，为

广大师生解决实际问题，提供学习生活便捷，不断提高师生和群

众的满意度。

二、主要工作任务

（一）完善服务目录。不断更新完善省居民服务“一卡通”

服务目录，扩大省居民服务“一卡通”在校园的服务范围，建立

校内协调联动和省内跨部门服务联动机制，制定应用指南，为师

生提供服务网点、渠道信息和操作指引。完成时限 2022年 11月

底前。（高校学生处牵头，财务处、基教处、职成处、学生资助

中心、考试院、高校后勤中心、各市教育局、各高校分工负责）

（二）义务教育家庭经济困难学生生活补助发放应用。各市

教育局督促指导所属县（区）教育部门和义务教育学校将义务教

育家庭经济困难寄宿生生活补助资金通过社会保障卡发放，认真

做好义务教育家庭经济困难寄宿生生活补助资金的发放工作，确

保 50%以上服务对象通过社会保障卡发放（一级深度），完成时

限 2022年 11月底前。（财务处牵头，基教处、各市教育局负责）

（三）高中阶段学校学生国家助学金发放应用。各市教育局

要做好涉及到普通高中国家助学金、中职学校国家助学金的发放

— 3 —

工作，以及发放的金额、项目名称、发放渠道等，积极推进社会

保障卡渠道发放国家助学金等，通过社会保障卡发放达 50%以上

（一级深度），完成时限 2022年 11月底前。（学生资助中心牵

头， 职成处、各市教育局分工负责）

（四）普通高中学业水平考试成绩证明办理。完善社会保障

卡业务办理流程及服务指南，在业务办理窗口显著位置放置居民

服务“一卡通”应用标志，加强宣传，办理人可通过社会保障卡

“一卡通”办理普通高中学业水平考试成绩证明业务。通过社会

保障卡办理达 70%以上（二级深度），完成时限 2022年 11月底

前。（省考试院牵头，办公室（行政审批办）负责）

（五）加快推进校园一卡通与社会保障卡对接。加快推进校

园一卡通与省居民服务“一卡通”融合贯通，将校园门禁卡、图

书卡、饭卡，退还学杂费等校园一卡通功能归集到社会保障卡。

规范对接校园一卡通流程，通过对接，实现社会保障卡与校园一

卡通的联合功能。建立使用便捷、互联互通的服务体系，全面推

进省居民服务“一卡通”在校园全覆盖工作。通过社会保障卡对

接达 70%以上（二级深度），完成时限 2022年 11月底前。（高

校后勤中心牵头，财务处、基教处、职成处、各市教育局、各高

校负责）

三、有关要求

（一）加强组织领导。各市教育局、各高校要高度重视社会

保障卡“一卡通”在教育领域推广应用工作，加强组织领导，建

— 4 —

立健全由分管负责同志牵头的工作协调机制，明确职责分工，责

任落实到人。省教育厅建立会商协调机制，及时解决工作中遇到

的困难和问题，定期跟踪掌握省居民服务“一卡通”工作进展情

况，确保社会保障卡居民服务“一卡通”工作在教育领域的应用

走深走实。

（二）加强监督指导。委厅有关处室（单位）要按照责任分

工，加强教育领域“一卡通”推广应用工作的督促指导，要注重

工作的方式方法，简便易行，方便师生；要定期调度推进工作，

及时发现并解决存在的问题，切实推进社会保障卡“一卡通”在

教育领域的深度应用。

（三）加强宣传引导。各市教育局、各高校要加大省居民服

务“一卡通”应用工作的宣传力度，通过校园网、新传播技术和

新媒体平台等喜闻乐见形式广泛宣传社会保障卡“一卡通”给居

民、师生学习工作生活带来的便捷服务，激发广大师生和群众应

用社会保障卡的积极性和主动性。在校园服务事项场所显著位置，

放置省居民服务“一卡通”应用标志，“一卡通”办事流程、服

务指南等，方便师生使用或绑定社会保障卡办事。

安徽省教育厅

2022年 9月 21日

（此件依申请公开）